CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Fausto Pinato – PP/SP

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Do Exmo. Sr. Fausto Pinato)

Requer  a  realização  de  Sessão  Solene
para Comemorar e Parabenizar os atuais
e novos integrantes do BRICS.

  Senhor Presidente:

Nos termos do art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos
Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de Sessão Solene no dia
19 de fevereiro de 2025, no Plenário Ulysses Guimarães,  para Comemorar e
Parabenizar os atuais e novos integrantes do BRICS.

JUSTIFICATIVA

A  presente  solicitação  tem  como  objetivo  celebrar  e  reforçar  a
relevância estratégica do BRICS no cenário global, reconhecendo a contribuição
fundamental  de  seus  integrantes  para  o  desenvolvimento  econômico,  a
estabilidade política e a promoção de uma governança global mais equilibrada e
representativa.

A realização dessa Sessão Solene marca um momento  histórico
para  o  grupo,  servindo  como  ato  preparatório  para  a  transferência  da
presidência  rotativa  do  BRICS  da  Rússia  para  o  Brasil  em  2025.  Essa
transição simboliza a confiança mútua e  a  continuidade do compromisso dos
países membros com os princípios que norteiam o bloco: cooperação multilateral,
desenvolvimento sustentável e fortalecimento das economias emergentes.

Adicionalmente, a ocasião será uma oportunidade especial para dar
as  boas-vindas  aos  novos  integrantes  do  BRICS,  ampliando  a
representatividade  geopolítica  do  grupo.  A  expansão,  que  agora  inclui  Irã,
Emirados Árabes Unidos,  Etiópia,  Egito  e  Arábia  Saudita,  reflete  o  crescente
protagonismo do BRICS no cenário internacional e sua capacidade de integrar
diferentes regiões e culturas em torno de objetivos comuns.

Não  menos  importante,  esta  Sessão  Solene  reconhecerá  os
esforços e a relevância dos parceiros estratégicos do BRICS, que, mesmo sem
fazerem parte do núcleo principal, contribuem significativamente para fortalecer a
cooperação internacional e consolidar o papel do grupo como ponte para uma
governança  global  inclusiva.  Entre  esses  parceiros  estão  Turquia,  Indonésia,
Argélia,  Belarus,  Cuba,  Bolívia,  Malásia,  Uzbequistão,  Cazaquistão,  Tailândia,
Vietnã, Nigéria e Uganda.

Vale destacar que o Deputado  Fausto Pinato,  proponente desta
Sessão  Solene,  é  Presidente  da  Frente  Parlamentar  Mista  dos  BRICS,
reafirmando o seu compromisso e protagonismo na construção de uma relação
sólida entre o Brasil e os demais integrantes do bloco, bem como na promoção
de um diálogo ativo com seus parceiros estratégicos. Essa liderança tem sido

*C
D2

40
23

96
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240239603800

RE
Q

 n
.4

90
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
4

14
:4

8:
26

.3
50

 -
M

ES
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Deputado Fausto Pinato – PP/SP

fundamental para fortalecer a posição do Brasil como ator relevante no cenário
internacional, especialmente na preparação para assumir a presidência do grupo
em 2025.

Essa celebração simboliza  o  compromisso do Brasil  não apenas
com os valores do BRICS, mas também com a construção de um futuro em que o
diálogo  e  a  colaboração  entre  nações  emergentes  desempenhem  um  papel
central  na promoção da paz,  do progresso econômico e da justiça social  em
escala global. O evento reforçará o papel do Brasil como liderança na promoção
de um BRICS renovado e fortalecido.

Sala das Sessões, em          de                              de 2024

Deputado Fausto Pinato
PP/SP

*C
D2

40
23

96
03

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fausto Pinato e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240239603800

RE
Q

 n
.4

90
9/

20
24

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

12
/2

02
4

14
:4

8:
26

.3
50

 -
M

ES
A